Fran-

FRANCISCI XIMENII. LIB. VII. Fo. 212

Franciscanis accubuit. Sed hæc vt Carolo perquam grata erant, qui animo verè regio, Ximenio de se tā multipliciter benemerito multū deferebat, & crebris nuncijs Abulēsein hortabatur, vt in eo recreādo & restituēdo accurate, vt faciebat, occuparetur: ita aliquot ex Belgis molestissima fuerunt, qui illū omnino sublatū ē medio cupiebāt, priusquā in colloquiū cum Carolo veniret. Videbant, hominē maximæ authoritatis, & ob res gestas summo apud regem in pretio habitum, omnia ex sua voluntate confecturū: ipsosq; statim, quod pālām Ximenius parū cōsyderatē sēpiuscūlē inter familiares dixerat, & in notis arcānis ad Carolum scribens subindicauerat, à regijs consilijs esse deturbandos. Igitur ex Parrae & Ianguensis medicorum relatione, à quibus in singulas horas de eius salute certiores fiebant, in quot dies spiritum vitalem producere posset intelligentes, Caroli itineraria, dedita opera remorabantur, id vnum sollicitè curantes, vt ille prius viuere desineret, quam cum rege congrederetur. Non cessabat ille interea per crebras literas regem admonere, quid in singulis rebus facere, quo pacto in obuijs excipiendis pro dignitate se gerere debet. Nam cū Belgarum consuetudo & conuictus simplicior multò, quam Hispanorum sit, vt ad nostros mores vultum simul & sermonē componeret, suadebat. Adiecit prēterea, se sum in opere curas se, vt nō mediocris pecunie summa ad Bugiē custodē mitteretur, quam à Simone Ruizio publicano obtinuerat, datis ad Alphōsum Sāctiū Valētinū quāstorē literis, vt primo quoq; tēpore ea summa Bugiā deferretur. Nihil enim libentiū agere, quam ea Africana præsidia cōmunire, & militibus illic collocatis stipendia debita persoluere. Vehementer quoq; probare se ait, quod ex Panormitanis multis Neapolitanum exercitum sustinere rex cōstituisset. Siculos enim illos atrocissima & inaudita edita, qui Vgonē Panormo ei ciētes, cūctos senatores trucidarunt, omnē poenā cōmeritos esse. Imò verò ita necessariò faciendū, modò classis aduersus Mauros instruēda esset, quē admodum sibi per literas significauerat: alioqui ærarium nostrum, tot impensis nequaquam sufficietur, quanuis esset probē per ipsum curatū, vt ditissimū haberetur. De cuius incrementis, deq; summa vigilancia, quam ne regius cēsus dissiparetur adhibuisset, rationē se coram redditurū: ob quam gratias non vulgares se reportaturū esse existimat: nullas tāmē maiores optare, quam vt eius animū, mētemq; in corruptam cognoscat, integrām q; fidem suam, quam semper in mu-

## DE REBUS GESTIS.

nere commisso præstitisset: & illi remp. in columné de manu (vt aiūt) in manum traderet. Atque ita pro laboribus in ea hactenus moderanda exhaustis, id solum petere, vt si quid ipsum deinceps admoneret, ab eo homine proficisci intelligeret, qui paulò ante cunctorum mortalium inuidiam eius duntaxat causa sustinuerat. Mira animi propensione hæc omnia à rege auscultabantur, & omnia ex eius cō filio gesturus proculdubio videbatur. Belgæ id durè accipientes, in proposito persistebant, ne vñquam congrederentur: atque ita Villa uicosa prefecti, sanctum Vincentium oppidū, cui Barquera cognomen est, deueniunt, ubi multos dies immorantur: & quò reguli, cæteraq; Hispana nobilitas minus de rege adeundo cogitarent (nam & illos quoque verebantur, ne vt primi apud Carolum essent labo rarent) in Aragoniam prius, deinde in Castellam eundum esse, vulgo iactant. Id ne faceret Ximenius monuit, addens ut nihil de rebus publicis aut priuatis constituat, donec ab ipso de regnorum statu, & ærarij facultate doceatur: sed interim omnia negotia in aliud tempus reiçiat. Ferdinandum fratrem in Germaniam ad Maximiliani imperatorem vt transmitteret, consulebat: ea tamen prudenter conficiendum, vt omnes intelligerent in Ferdinandi rem id esse, ciusque referre maximè. Sibi autem commodissimam rationem videli, si ex Maximiliani aui patrimonio bonam partem, aut totam illicederet, quandoquidem ipsi tam amplissima regna Dei opt. max. consilio & prouidentia obuenissent. Post Ximenij mortem hoc Carolum fecisse certum est: neque id tam Belgaruni consilio, quemadmodum multos credidisse video, quām Ximenij monitu. Nam cū Carolus aquam manibus lauandis posceret, curasse Chebrium aiūt, vt id ministerij Ferdinandus præstaret, quasi inferiorem fortunam sic melius latus: Carolum verò, quòd pius frater ad id se demitteret, doluisse: cuius hæc tunc vox audita est. Quām bene Ximenius admonebat. Protinusque illum Verani principis cura, qui palatijs præfectus erat, commendatum, ad auum in Germaniam mittendū decreuisse, omni studio id Chebrio curante, æmulum amandandi causa, vt tunc peruulgatū fuit. Ergo dū Aquileræ valetudinē Ximenius curat, testamento etiā sui tabulas, quas anno eius seculi cū duodecimo tū quatuordecimo Cōpluti cōdicerat, & hoc ipso anno antequā Arādam veniret sub mense Iulium Madriti recognouerat, mira sedulitate euoluit. Et animæ suæ rebus consulens, quasi vitæ actæ iam ī

Christo

Christo Deo rationem redditus, omnia attente inspectabat: & si quid minus recte factum videogetur, id emendari & corrigi studebat. Ob vnum tamen Deo immortalis semper gratias seegisse dicebat, quod in tanta rerum magnarum & variarum mole, neminem damno aut iniuria affecisset: sed unicusque, citra ullum amoris aut odio affectum, suum iustribuendum curasset. Antonius Rogius Granatensis antistes, senatus regij praefectus, qui Ximenij rebus semper iniquus fuit, tunc ei incommodandi occasionem nactus, omnes ferme senatores regios sollicitauit, ut Ximenio inconsulto Aranda regem salutaturi discederent. Et ne speciosae causae defuisse videretur, Ferdinandum puerum secum deduxisset, ni Aquilarius repugnasset. Praesensit Ximenius quid illi molirentur, & binas Caroli literas ad Antonium Rogium misit, quibus cauebatur, ne ipse aut senatores supremi à Ximenio digrederentur. Non tamen ob hoc ab incepto cessauit Rogius, tempus iam non esse iactans, ut cuiusquam nutum expectaret. Senatus quæstorius, cæterique aulae Hispanæ administrari in Ximenij comitatu iuxta Caroli præscriptum, manserunt. Postquam id Ximenius resciuit, literas ad regem dedit, quibus de Antonij Rogij & senatorum profectione conqueritur, qui regijs mandatis neglectis, se remq; publicam, & negotia deseruisset. Quod si ante regis aduentum tale quid designauissent, ita se in eos animaduersum fuisse, ut triduo nouum senatum, & eius nouum praefectum diligenteret: illos vero per summam ignominiam gradu senatorio deiecos, in ordinem redegisset. Quamobrem illos statim indignabundus Arandam redire iubeat, ut qua pars erat dignitate, omnes simul illum adeat. Egrave id factum Carolus tulit, Rogium & senatores acriter per literas increpauit, & vt ad Ximenium reuertantur imperat. Iam prope Pallantium venerant, quando Caroli literis susceptis, eadem via redeundum sibi esse intellexerunt. Omnia potius perpetui maliuisserunt, quam rursus ad Ximenij conspectum reuerti, quem adeo temere offendissent. Itaque facti culpam deprecantes, Almeriam & Polancum senatores ad eum legatos mittunt, qui ne rursus, idem iter relegendum esset cum tot virorum & familiae impedimentis, vt illic ubi aderant, aut Pallantium saltem, expectare coquederet, obsecrarent, donec aliud à rege ediceretur. Humaniter hi à Ximenio accepti sunt, & nulla animi offensi significatione data, omnem culpam, quacunq; illa esset, remittere se ait. Cæterum de Arandam nō